Historiam
illam non fir-
mat legitima
traditio.

scriptoribus
discutere

E

F

qua, dum non
mere adstrui,
sed documen-
tis probari
debet,

AUCTORE
J. G.

bet. Cum enim illud, quod a recentiore auctore de rebus antiquis sine alicuius vetustioris seu scriptoris seu monumenti auctoritate profertur, judge illustrissimo Baronio, contemni possit, ac revere ab eruditis contemni soleat, jure merito nihil sit asserta de facto aliquo antiqua traditio, nisi hujus antiquitas comprobetur ei per monumenta, que fidem faciant, ad rei geste originem, que veritatis cupit est, sat prope reducatur. Quapropter, si excutum dedero, Andegavensem traditionem congrue antiquitas auctoritatis testimonio constitutam esse, una evicerò, S. Renati ortum ac praesertim anastasim plane singularem, quæ ea traditione fideatur, nulla ratione interfacta indubitate et certa ab Evgilonio censeri, nec proin injuriam Sancto aut Andegavensi ecclesia dici posse, qui factum illud solo traditionis praetense titulo non admittit.

*nec scriptis
sat antiquis*

28 Nudum plane traditionis illius testimonium scriptum produci posse, quod non sit quinque saltem saeculis a prætensis S. Renati ortu et anastasi remotum, ipse Evgilonius, traditionis illius vindicta, sua Apologia, invitus licet, manifestum facit, dum diligentissime corrasis undeque monimentis, ne unum quidem, præter supposititia ac præcedenti § confutata, proferre in medium quiverit, quod Rainonis, seculo x S. Maurilii Vitam conscribi jubentis, temporibus antiquis certo sit. Evidet pag. 113 laudat documentum canonici S. Marcellini, a Bartholomeo Chiarollo in Catalogo Antistitum Neapolitanorum productum, in quo ad annum Christi 763 de quodam oratorio, Neapo in honorem S. Renati consecrato, mentio fit; sed, præterquam quod instrumentum illud suppositionis facile convincatur, prout Launoyus in sua duplice Dissertatione, Observatione 15, ostendit; etiam in hypothesi, quod genuinum illud esset, nihil aliud inde confici posset, quam quod a secundo saltem octavo Sanctorum cultus Antistiti nostro a Neapolitanis, quod et nos lubentes admitteremus, delatus fuerit; minime vero hinc quidquam eruirat, quod prodigiosam illius historiam ejusve antiquam traditionem vel tantillum stabiliat. Nec utramque melius stabilit, quæ Evgilonius pag. 74 profert, Martyrologii Usuardini auctaria, aut varii, quos pagina seq. laudat, Andegavensem episcoporum Catalogi, cum et in illis, præterquam quod de sat magna eorum antiquitate non constet, de prætensis prodigiis deque his favente traditione altissimum ubique regnet silentium, quod comprobantis prodigiis illis horum traditioni non tantum nihil prodest, ut potius, quemadmodum supra de coavorum et supparum auctorum silentio dictum est, vehementissime adversetur.

*nec testimonio
Surrentinæ
ecclesiae,*

29 His nec antiquiora nec magis manifesta legitime traditionis monumenta subministrare potuerunt Surrentini, ab Andegavensi episcopo et capitulo, dum magno molitione Apologiam suam adorabat Evgilonius, in auxilium cause communis acciti. Etenim, prout authenticæ Surrentinæ ecclesie testimoniæ verba ferunt, que de S. Renato, Andegavensi primum antistite, dehinc episcopo Surrentino, summa diligentia conquisita, candide sincereque tradi possunt, ea tandem sunt: Nimurum, sanctissimum Præsulem solitariæ quietis studio, Roma Surrentum se contulisse: ubi diu vitam ab omni non modo labe alienam, sed ab hominum etiam cœtu sejunctam duxit; donec, clarius in dies ejus sanctitatis fama illucescente, e latebris, ubi se abdiderat,

repugnanter extractus, in ejus urbis episcopali D tunc sede sedere coactus est. Addunt, eum unicum illius secessus socium habuisse, nomine Valerium, patria Surrentinum: quem sui instituti sectatorem morumque egregium imitatem, probe studiis omnibus pietatis exultum, demum post obitum dignitatis ac munieris quodammodo reliquit heredem. *Hacenus Surrentini testimonii prima pars, qua liquido patet, etiam post adhibitam summam diligentiam nullum a Surrentini inventum fuisse tam exploratae antiquitatibus et fidei monumentum, ut ex ejus auctoritate inter ea, qua candide sincereque de S. Renato tradi possunt, prodigiosam illius anastasim, vel eidem patrocinantem antiquam traditionem recensendam existimarent.*

30 Porro, quæ ejusdem instrumenti parte II nec Officiis traduntur, spectant solummodo ad Sancti apud ejusdem Ecclesiasticis, et Andegavensem opinioni de translato ad se ex Italia S. Renati corpore potius multum obsunt, quam prosunt. Tertia deinde parte Surrentini declarant, se, quo illusterrimi episcopi et reverendissimi capituli Andegavensi voto fiat, ut par est, satis, transmittenda iisdem consuisse sacrarum precum et Officiorum exempla, quae per totam diœcesim Surrentinam recitari antiquitus solita diu fuere, et una cum ecclesiæ metropolitanæ Actis diu servantur et adhuc extant, quorum compendium Evgilonius in Apologia pag. 64 et 65 nobis subministrat. Non diffiteor quidem, tum in Officiorum Hymnis, tum in quatuor ex octo Officiorum Lectionibus, quas præ oculis habemus, itemque in laudato superius Romæ Operæ de prodigiosa S. Renati historia mentionem fieri; at parum, aut nihil præsidi Andegavensem cause hinc accedit. Ac primo quidem ex hoc capite, quod circa id, quod præsertim controvertitur, Surrentini ab Andegavensibus dissentiant, quandoquidem, uti in Surrentinis Lectionibus adstruitur, S. Renatus non ante perceptum baptisma, sed cum jam sub Crucis vexillo militare virtutumque telam ordiri cœpisset, fabricula extinctus fuerit, nec post elapsum ab obitu septennium, sed, uti ibidem etiam innotuit, sine mora exanime Pueri corpus ab afficta matre ad Mauriliū delatum, peractaque hujus oratione, mox vita donatum fuerit. Accedit, quod, etiamsi Surrentinorum et Andegavensium, quam sunt sibi dissona, tam essent convenientia testimonia, nondum hinc prætense traditionis antiquitas indubitate evaderet, nisi illa ex monumentis, Rainone et Archalandio multo antiquioribus, desumpta esse, traditionis assertores evicerint.

31 At, inquit, sacrarum precum et Officiorum exempla, quæ Andegavensibus Surrentino transmissa fuere, per totam diœcesim Surrentinam recitari antiquitus solita diu fuisse, et una cum ecclesiæ metropolitanæ Actis diu servari et adhuc integra extare, anno Christi 1649 publico instrumento testatus est Surrentinus cleris. Id quidem non me lateat; at hæc a Surrentinus bona fide tradi potuerunt, etiamsi non ante seculum XIV, imo et non, nisi sat diu post, Officia illa in sua diœcesi recitari cœpissent. Et vero hæc non ante Rainonis tempora in usu fuisse, ex duplice capite mihi persuasum habeo; altero, quod in Hymno, qui ad Laudes secundasque Vesperas concinuit, de pellendis ex Surrentino tracti furentum Turcarum cœnis, Maurorumque castris verba fiant, que, nisi ex prophetia, proferri neguerint ante annum 1558, quo, teste Ughello, tom. VI Italix

Sacra

A Sacrae auctae col. 593, Piali Bassanus... cxx longis navibus Turcarum præfectus... noctu inopinato in urbem (*Surrentinam*) impetu facto... Surrentum Massamque vastavit, dirupit, incendit, miserrimamque... raptu calamitosissimo efficit: altero denique, quod octo Officii Lectiones, jure merito post Breviarium Romani restitutionem abrogat, nulla ex parte antiquitatis, que sat prope ad sacrum x reduci queat, indicione prese ferant, nullumque, ex quo desumptio fuerint, antiquiorum fontem indicent; que et causa est, cur iis in nostro Opere locum non concedamus.

nec allegatis
ab Evgilonio
monumentis,

B 32 At forte reponet quispiam, tametsi congrua vetustatis documenta, litteris consignata, traditionis hujus antiquitat non suffragentur, patrocinari saltem alia, quæ uti Evgilonius in Apologia pag. 115 loquitur, quamquam natura sua muta sunt, significatione tamen ipsa publice loquuntur vel facta ei miracula (*Sanctorum*) vel sanctitatis antiquam opinionem, sicut cæli enarrant gloriam Dei. Hujusmodi ego monumenta nequaquam respuo; at talia in rem suam ab Evgilonio recte produci posse nego. Itaque, que verti contra nos possent, ex ipso audiamus: Habemus, inquit pag. 116, in primis capellam S. Renati in castello Possoneræ, seu Possiaci, ut loquuntur Gregorius Turonensis (*prætensus nempē*) et cæteri antiqui scriptores, aedificatam in eodem ipso loco, in quo ille (*S. Renatus*) natus creditur; et pag. 121: Habemus in urbe (*Andegavensis*) basilicam S. Petri antiquissimam, collegio canonorum insigne, in qua Puer mōriens beato Maurilio, Sacrum facienti, oblatus est ad baptismum: in eademque basilica crypta est subterranea concamerata opere, cuius in medio fossa cernitur, in qua idem Puer sepultus jacuit per septennum.... Altari (*quod in intima crypta eminet*) imposito est imago sancti Maurilii Puerum suscitantis; et pag. 122: In eadem ecclesia pone altare magis visitur arca lapidea muro inserta, illuc translata et specu ad majorem venerationem, in qua jacebat corpus Pueri, quando a Maurilio fuit suscitus. Denique post nonnulla, que ad testandum Sancti cultum faciunt, de quo nulla quæstio superest, subdit pag. 123: Habemus sigillum vetustissimum capituli nostri, appensum literis ejusdem transactionis, inita inter Guillelmum episcopum Andegavensem, et maiores nostros anno MCCCXXXVI, cuius in altera parte cernitur imago sancti Maurilii, Renatum et tumulo suscitantis, in altera martyrium sancti Mauriti, patroni et titularis nostri.

utpote a Re-
nati ætate
nimium re-
motis,

C 33 Ita huc usque Evgilonius, qui et sigillum in tabula expressit, quo revera aliquis ad S. Maurili imperium et feretro sese erigens et sepulcralem a se lapidem utraque manu removens conspicitur. Verum ex his omnibus nihil est, quod scriptorum veterum de traditione illa silentium supplere, aut sat prope ad rei gesta originem reduci queat. Non ipsa certe S. Renati capella; quippe que ante Rainonis tempora estructa fuisse non ostenditur, et ea cuius antiquiore extrusione, si tamen probari posset, nihil aliud consequetur, quam tanto antiquior S. Renati apud Andegavenses cultus. Sed neque efficacius Andegavensis S. Petri basilica, ejusve crypta subterranea, aut, quæ Evgilonii tempore ostendebantur, S. Renati fossa et arca lapidea, ejusdem traditionis antiquitatem probant; cum nullo ex capite aut ipse, aut quisvis alius, demonstrandum suscepit, hæc ipsa monumenta ante seculum x, seu ante

Rainonis tempora extitisse, ac pro talibus jam tum a prudentioribus fuisse habita; que nisi prius probata fuerint, redditique sit ratio, cur Raino ad illa monumenta, si tum extabant, non provocarit, ex his pro tuenda traditionis antiquitate nihil solidi unquam confici poterit. Nihil hic moror S. Maurilii imaginem, altari cryptæ illius impositam, aut Andegavensis ecclesie sigillum, saeculo xiii usurpatum, quandoquidem haec a saeculo iv, quo prodigiösam S. Renati historiam contingis volunt, nimium quantum remota sint, ut sine antiquiorum testimonio fidem aliquam facere, aut sat prope ad SS. Maurili et Renati tempora pertinere apta sint. Quod si quis haec saeculo xiii vetustiora facere velit, haud ei refragabor, si documents congrua assertionem suam stabiliverit, simulque evicerit, per expressum in sigillo et imagine adolescentem aut juvenem (nam hunc puerum dicere vetat robusti corporis et Maurilio non valde impar moles) per hunc, inquam, adolescentem aut juvenem, non illum designari hominem peregrinum, quem S. Maurilius, teste S. Magnobodo in ejus Vita num. 27, ad vitam revocavit; sed inquitinum puerum, needum baptizatum, cui redivivo ex re gesta inditum in baptismo E Renati nomen fuisse, Andegavenses contendunt. Ex quibus omnibus cordatus quilibet perspicit, quam parum firma sit traditionis ab Evgilonio asserta antiquitas, quamque hæc nullius momenti sit, ut quis hac sola pro certo et indubitate habeat illustrissimum postredemptos homines prodigium, nullo alias magnæ antiquitatis testimonio comprobatum.

34 Reliquum est, ut in hujus prodigii scriptorum, qui a saeculo x et deinceps floruerunt, historicam auctoritatem et fidem inquiramus. Hos quidem Apologæ auctor pag. 60 testes omni exceptione maiores appellat; at nullo prorsus jure, ut dicenda aperient. Non posse pretensem Gregorium Turonensem, seu Rainonem, vel Archandalum, qui illius jussu Vitam S. Maurilii scripsit, inter prodigiöse illius historiæ testes, omni exceptione maiores, computari, non tantum manifeste demonstrant argumenta a num. 46 relata, quibus Vitam S. Maurilii Gregorio Turonensi abjudicavimus; sed etiam recentior Rainonis et Archandalii actas, et commenta sat multa, que F in ejusdem Maurilii Vita tradita fuerunt. Quod ad eorum actatem certo determinandam attinet, si non sufficient recitata num. 47 verba, quibus Vitam illam anno Christi 905 jussu Rainonem ab Archandallo scripta narratur, audi et Vindociensis Chronicæ testimonium, quo etiam assertur, anno CCCCV Vitæ sancti Maurilii inventio seu potius augmentatio per Rainonem et Archandalum scriptore facta esse. Sunt igitur hi prefatæ Vitæ auctores a Maurilio, sub annum Christi 387 episcopo consecrato, v integræ scutulis remoti, atque adeo ab ætate nihil habent, quo testes illius prodigiom omni exceptione maiores dici ullatenus queant. Accedit, quod uterque, aut certe alteruter præter ingenuitatis leges Gregorii Turonensis personam induerit, et sub eadem fictitia persona S. Germanum Parisiensem alloquatur. Denique, que de itinere Maurilii in Angliam ejusque in patriam redditu alisque Renati anastasim progressis ex ea Vita numm. 8, 9 et 10 transcripsimus, hæc vel per se sola falsitatis convincuntur; et, si uterque auctor aqualem in concinnanda Vita illa partem habuit, utrumque commentis indulsisce; si partem inquam, alterum in adornandis ultra verum antiquis historiis, alterum in iis divulgandi